



Alberto Ianfernini

Medico chirurgo oculista - Microbiota e occhi
- Alimentazione e occhi

Medico Chirurgo Specialista in Oculistica. Laureato presso la facoltà di Medicina e chirurgia dell'Università di Perugia, con specializzazione presso l'Università di Ancona. Ho conseguito un diploma in Medicina naturale subito dopo la specializzazione. Sono libero professionista presso varie strutture private convenzionate con il SSN della Romagna, dove eseguo visite, diagnostica strumentale retinica (in particolare OCT e Agio OCT) e laser. Mi interesso prevalentemente di occhio secco, delle varie condizioni infiammatorie congiuntivali e palpebrali e delle loro correlazioni con il microbiota oculare e intestinale, provvedendo all'inquadramento generale dei processi patologici oculari di origine sistemica (esempio reumatologica, gastroenterologica e dermatologica), grazie alla collaborazione con specialisti di altri settori della medicina. Altro settore di interesse è Medicina legale oculistica, essendo stato membro della Commissione Medica di II Istanza per l'Invalidità Civile nella provincia di Pesaro-Urbino. In particolare svolgo consulenze medico legali specialistiche per Assicurazioni, Privati, Tribunali e Medici Legali. Sono stato membro del Consiglio Direttivo di AIMO, Associazione Italiana Medici Oculisti. Ho prestato servizio per anni presso varie società sportive per conto della FMSI e sono diplomato in Omeopatia e Bioterapie presso SMB. Sono iscritto a AIMES, Associazione Italiana Medicina Sistemica e sono membro del Comitato scientifico di Eyemetagenomics che si occupa di studio del microbiota oculare attraverso la metagenomica. Infine curo il sito divulgativo e professionale ad uso dei pazienti: www.medicic oculisti.it.

Istruzione e formazione

1990 - 1997

Università degli Studi di Perugia
Medicina e Chirurgia, Medicina e Chirurgia

1998 - 2001

Università degli Studi di Ancona
specializzazione in Oftalmologia, oftalmologia

1999 - 2000

Scuola Medica Bioterapica - Dolisos
omeopatia, Medicina omeopatica/Omeopatia

1985 - 1990

Liceo Scientifico G. Marconi
Programmi di diploma di scuola media superiore scientifica



Esperienze lavorative

Febbraio 2002 - Presente (22 anni 3 mesi)

Libero Professionista

Medico chirurgo oculista oftalmologo, Ravenna

- Attività medico oculista di visite, diagnostica oct e angio oct.
Valutazione multidisciplinare, con apertura alla medicina funzionale e sistemica, oculistica nutrizionale, rapporti tra malattie oculari, in particolare superficie oculare (es. blefariti, occhio secco), e altre branche specialistiche (in collaborazione con dermatologo, reumatologo, allergologo, gastroenterologo e altri).
Interesse prevalente: microbiota intestinale e occhi, microbiota oculare, alimentazione e salute oculare

Marzo 2002 - Presente (22 anni 2 mesi)

San Pier Damiano Hospital - Faenza - GVM Care & Research

Medico oculista

- Attività ambulatoriale, test lacrimali, diagnostica oct e angio-oct (topcon), biometrie e follow up post operatorio; visite convenzionate con il SSN, assicurazioni e in regime di libera professione; attività organizzativa ambulatorio. Si interessa prevalentemente di occhio secco - insieme alle varie condizioni infiammatorie congiuntivali e palpebrali - e correlazioni con il microbiota oculare e intestinale, insieme alla valutazione dei processi infiammatori ad eziologia sistemica (esempio reumatologica e dermatologica), collaborando con altri specialisti di altri settori della medicina.
Altre informazioni su www.mediciculistit.it

2005 - Presente (19 anni)

Casa di Cura Domus Nova - Ravenna

Medico Oculista

- Esegue attività ambulatoriale oculistica, diagnostica, oct topcon e angio oct (enface oct) e yag laser

Gennaio 2022 - Presente (2 anni 4 mesi)

Poliambulatorio Castrocaro Terme

Medico oculista

Gennaio 2021 - Dicembre 2023 (3 anni)

Eyemetagenomics

Comitato scientifico

- Membro del comitato scientifico di Eyemetagenomics, che si interessa di studio del microbiota oculare attraverso tecniche di metagenomica e produce test ambulatoriali ad uso degli oculisti

2018 - Luglio 2022 (4 anni)

Aimo oculisti associazione Italiana medici oculisti

Membro del consiglio direttivo aimo

- Membro Consiglio Direttivo A.I.M.O. Associazione Italiana Medici Oculisti

Gennaio 2014 - Dicembre 2014 (1 anno)

Casa di Cura Villa Azzurra - Riolo Terme (Ra)

medico oculista

- Attività ambulatoriale (esclusi interventi chirurgici); convenzionata con il SSN e libera professione.

Gennaio 2014 - Dicembre 2014 (1 anno)

Casa di Cura Montanari - Morciano di Romagna (Rn)

Medico Chirurgo Oftalmologo

- Esegue attività ambulatoriale in convenzione con il SSN

Gennaio 2004 - Dicembre 2007 (4 anni)

Commissione Medica II istanza Invalidità Civile (PU)

Membro ordinario

- Valutazione pratiche della Commissione di I istanza prov. PU di concerto con gli altri membri della commissione; visite di verifica domiciliari e ambulatoriali su titolari di benefici; verifica specialistica oculistica pratiche invalidità

Febbraio 2002 - Dicembre 2005 (3 anni 11 mesi)

Casa di Cura Villa Maria - Rimini

medico oculista

- Medico di ambulatorio convenzionato e in libera professione

2001 - 2005 (4 anni)

Società sportive varie

Medico ufficiale di gara

- Assistenza come medico di gara (come iscritto Federazione Medico Sportiva) a varie manifestazioni sportive, con prevalenza pallanuoto, basket, artimarziali, ciclismo, con e senza assistenza ambulanza

Settembre 2003 - Dicembre 2003 (4 mesi)

Ausl Di Pesaro

Medico Oculista

- Sostituzione presso Ambulatorio Distretto Usl Pesaro Oculistica

Ottobre 2000 - Ottobre 2001 (1 anno 1 mese)

Ospedale Santa Croce Fano

Specializzando oftalmologia

- Frequenza per l'ultimo anno di scuola di specializzazione in Oftalmologia (direttore dott. B. Giannotti), (come fuori sede da Università di Ancona)

Principali pubblicazioni

Microbioma e occhio. Il futuro

VISCO Chirurgia

Principali competenze

Alimentazione e occhi

Microbiota oculare

Microbiota intestinale e occhi